EMENDA N° 8 AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 29, DE 2015
Dê-se ao artigo 9º do Projeto de Lei Complementar em epígrafe a seguinte redação:

“Artigo 9º – A  Diretoria Executiva compõe-se de Diretor Executivo e de 2 (dois) Diretores Adjuntos, indicados pelo Conselho de Desenvolvimento da Região Metropolitana de Sorocaba, dentre pessoas de reconhecida capacidade técnica e administrativa, nomeados em comissão pelo Governador do Estado.”

JUSTIFICATIVA

A fim de que o funcionamento e a instalação da AGEMSOROCABA assuma um caráter democrático, entendemos que a indicação da sua Diretoria Executiva deva ser atribuída ao Conselho de Desenvolvimento da Região Metropolitana de Sorocaba, na condição de representante dos interesses do Estado e dos Municípios.

Sendo assim, por todo o exposto, contamos com a colaboração dos nobres Pares à aprovação desta emenda.

Sala das Sessões, em 15/05/2015
a) Geraldo Cruz a) Professor Auriel